C o p i a  semplice [B], Registro II, c. C C X X III r.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo c c c °l x x v i i i i , 
inditione secunda, die x v i i l  marcii. Hoc est exenplum cuiusdam littere  
misse p e r a egregium et illustrem  dominum, dominum Nicolaum de 
Guarcho, Ianuensem ducem et populli deffensorem , cunssilium duode- 
cim et Officium  G uere maris, cuius quidem tenor talis est:

Dux Ianuensium ete., Cumssilium etc., O fficium  G uerre maris.
Karissimi. Quia sire prout potuistis ab ambaxatoribus vestris cum
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ipsis convenimus habendi a vobis sive a eommunitate illa Saone, occa- 
xione armamenti illius gallee, florenos sex milia, de quibus, prout bene 
noveritis, multum presencialiter indigemus, quapropter vos requirimus, 
rogamus ac monemus quatenus dictam quantitatem peccunie no-bis dieta 
ocaxione debita mitere ac solvere velitis in Ianua quam celeriter et bre- 
viter poteritis et esse frevid i et non negrigentes in predictis, prout de 
vobis speramus. Data Ianue, die x v n  marcii.

Prudentibus viris Iohanni Adurno potestati nee non Conssilio, com
muni et Officialibus Salvatere civitatis Saone, nobis dilectis.

Dux Ianuenssium etc. et Consilium Ancianorum et Officium  G uer
re mans.

a Segue depennato dominum

560

13 7 9 , marzo 16 , <  G en ova>

I  comuni di Genova e di Savona stipulano un accordo in merito al 
contributo savonese all’armamento di una flo tta di 2 5  galere.

C o p i a  semplice [B], Registro II, c. C C X X III r.

Declaracio pro armamentis Ianue quod de x x v  galeis commune Saone 
contribuat pro una.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo c c c °l x x v i i i i , 
inditione secunda, die x v in  marcii. Hoc est exemplum cuiusdam sub
stancia a pactorum interventorum  inter commune Ianue, ex una parte, 
et commune Saone seu eius anbaxatores, ex altera, cuius quidem tenor 
talis est:

Videlicet quia dicti anbassiatores Saone promisserunt et convene- 
runt magnifico domino duci et conssilio dare et solvere seu massariis ge- 
neralibus communis Ianue pro dicto communi Ianue florenos sex milia 
auri in kalendas b madii seu cicius, si cicius dicta quantitas florenorum  exata
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fuerit a civibus et districtualibus Saone, et de quindecim in quindecim  
diebus pro omnibus quantitatibus que per mutum vel cotimum vel ali- 
ter exigi poterunt et haberi a civibus et districtualibus Saone, sane tan
tum intelligendo quod omnino et omni excepcione et causa remotis dic
tum commune Saone solvere teneatur dicto communi Ianue totani dic- 
tam summam florenorum  infra dictas kalendas madii seu dictis massa- 
riis generalibus nomine comniunis Ianue. Verssa vice prefati magnificus 
dominus dux et conssilium, nomine dicti communis Ianue, si et cum 
nomine dicti communis Saone eiusdem c domino duci et conssilio seu 
massariis nomine communis Ianue dati fuerint et integraliter persoluti 
dicti floreni sex rnilia infra dictum terminum et ut supra, ex nunc 
prout ex tunc quitant, liberant et absolunt dictum commune Saone et 
cives et distrituales eiusdem per dictos eorum anbassiatores et me dic
tum notarium , ut publicani personani s tip u lan tid et recipientem pro  
ipsis commune, civibus et distritualibus Saone, a mitendo in parteni 
galearum arniatam communis Ianue terciam partern civium et distritua- 
lium  Saone et ab omni eo et toto ad quod dictum commune Saone te- 
neretur prefacto communi Ianue causa predicte galearum armate, acto 
in presenti instrum ento quod si contigeret quoque casu commune Ianue 
anno presenti de m °c c c l x x v i i i i  non armaret ussque ad numerum v i
giliti quinque galearum, computatis illis que armarentur in Peyra, Caf- 
fa et Sio causa presentis guerre, dicto casu dictum commune Ianue te
neatur dicto communi Saone restituere libras trescentas ianuinorum pro  
una quaque galea ex armandis ut supra que ad numerum defecerit ga
learum viginti quinque; acto edam  in presenti instrumento et qualibet 
parte ipsius quod per predicta vel infrascripta seu per aliqua contenta 
in hoc instrum ento non inteligatur in aliquo derogari seu innovari seu 
preiudicium gravari convencionibus vigentibus inter commune Ianue, ex 
una parte, et commune Saone, ex altera, nisi pro hac vice tantum, yrno 
dictas convenciones et oninia et singula contenta in instrumentis dieta- 
rum convencionum remaneant et stent et esse et remanere debeant f ir 
me et valide ac firm a et valida prout erant ante presenterò contractuni.

Nota quod instrumentum tenoris supradicti receptum fu it per Ba- 
dassaleni de Pineo, notarium et canzellarium communis Ianue, et do
niino duci et eius conssilio anno m °c c c 0l x x v i i i i , die x v i marcii.

a substancia: così B b kalendas: così B 0 eiusdem: così B d sti
pulanti: così B.
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561

II Consiglio Grande delle comunità di Segno e di Vado, con l ’in
tervento di una rappresentanza di cittadini, rilascia procura a Viglono 
de Iacomardo e Guglielmo Aserbino, di Segno, e ad Antonio Brondo 
e Tommaso de Valzerata, di Vado, per la stipula di accordi col comune 
di Savona..

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C C X X III» .; per l'origina l i  di A  cfr. 
ASS, Pergamene, V, 47.

In nomine sante et individue Trinitatis et gloriosse virginis M arie 
nec non tocius curie celestis amen. Hoc est exenplum cuiusdam publici 
instrum enti sindicatus hominum Signi et Vadi, cuius quidem instrumen
ti tenor u t infra tallis est:

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentessimo sep- 
tuaiessimo octavo, inditione prima, die dominica vigessimo primo die 
mensis februarii. In villa Signi, districtus Saone ac iurisdicionis eiusdem  
civitatis, et in ecclesia Santi Ermi diete ville, congregati et convocati 
infrascripti consiliarii Consilii Magni et consueti villarum  Sigili et Vadi, 
sono canpane et cornu ut moris est congregandi et convocandi, infrascrip
ti consiliarii villarum  et universitatum  Signi et Vadi, in presencia infra- 
scriptorum hominum et personarum parvarum  et magnarum universita
tum villarum  predictarum qui ut supra et eodem modo sono canpane 
et cornu convocati et congregati fuerunt ex eorum deliberacione et or- 
dinacione pro infrascripta fienda, predicti consiliarii et prout infra de
scriben tur unaa cum (cum) infrascriptis aiunctis pro adimplendo nume- 
rum consilii dictarum villarum  qui ad presens ad predicta nullo modo 
adesse valerent, unanimiter et concorditer, sponte, consulte, deliberate 
et mature, non dolio, non vi, non me tu, sed ex eorum spontanea vo 
lúntate, in presencia, autoritate, volúntate, in d u s t< r> ia  et ad incita- 
cionem et clamorem infrascriptorum  tam parvorum  quam magnorum  
dictarum universitatum  Signi et Vadi, qui anbo simul et semel ad uni- 
cani vocem et non tantum semel, ymo bis, ter et quater clamaverunt 
« constituantur (constituantur) per consilium nostrum síndicos et actores

1378, febbraio 21, Segno
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pro nos componendo et concordando cum commune nostro Saone » om
ni via, modo, iure et form a quibus melius potuerunt, nomine ipsorum  
consiliariorum proprio ac nomine et vice hominum et universitatum  pre- 
dictarum villarum  Signi et Vadi, fecerunt, constituerunt, ordinaverunt 
et in locho ipsorum et cuiuslibet eorum ac ditarum universitatum  ut 
supra possuerunt suos veros, certos, indubitatos et inrevocabilles síndi
cos, actores, factores et nuncios speciales, videlicet Viglonum de Iaco- 
mardo de Signo, Guilierm um  Axerbinum  de Signo, Anthonium  Brondum  
de Vado et Thomam de Valzerata de Vado, presentes, volentes et hunc 
infrascriptum mandatum acepta <C n >  tes benigne et graciosse cum 
infrascripto mandacto, tractatu et inpoxicione, specialiter ad comparen- 
dum et se presentandum tociens quociens fuerit opportunum coram tan 
egregio viro  domino A nfreono de Guano, honorabili p o testa tia civitatis 
Saone, quam coram O fficio dominorum Ancianorum et . . O ffic io ru m b 
Salvaterre civitatis eiusdem, et tan presentibus quam fucturis, et ad cum 
ipsis dominis p o tes ta tia, Ancianis et Salvaterre ac cum commune Saone 
sive cum predictis, nomine dicti communis, sese nomine dictarum uni
versitatum  componendi, concordandi, reconciliandi, pacissendi, contrahen
di et cetera faciendi prout infra dicetur, ita et talliter quod vigore pre
sentís instrum enti predicti sindici dictis nominibus possint et valeant 
cum dictis dominis p o tes ta tia et officialibus nomine quo supra et ut 
supra componere, se concordare, reconciliare, transigere, pacissere, dictas 
universitates obligare, donare, atribuere et coligare cum predicto com
muni Saone sive cum predictis dominis p o testa tia et officialibus no
mine dicti communis, sub illis pactis, modis, convencionibus, obvencio- 
nibus, (convencionibus), obligacionibus, cautellis, firmamentis, solempni- 
tatibus, renunciacionibus, sacramentis, obligacionibus prout eisdem sin- 
dicis melius videbitur et placuerit, item ad confirmandum et confirmari 
faciendum omnia pacta omnesque convenciones que et quas p red ictas0 
universitates ante habuerunt et habent cum dicto commune Saone et de 
fiendis, firmandis et componendis per eos ut supra instrumentum unum  
aut plures fieri faciendum modo et ordine prout eisdem sindicis melius 
placuerit et demum omnia et singulla facere in predictis et circha pre- 
dicta, dependencia, emergencia et conessa a predictis et prout et sicud 
ac proinde si diete anbe universitates simul presentes adessent, dantes 
et concedentes predicti consiliarii cum aiunctis qui infra nominabontur, 
nomine eorum proprio ac vice et nomine universitatum  predictarum , pre
dictis eorum sindicis presentibus ut supra plenam, liberam et generalera
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administracionem et generale m andacted cum libera atque specialli ubi- 
cumque specialle requireretur e, prom itentes et convenientes predicti con- 
siliarii suo et nominibus quibus supra unaa cum dictis aiunctis ac so- 
lempniter convenientes michi Anthonio Bernade notario infrascripto, o f
ficio publico et tanquam persone publice stipulanti | (c, c c x x m i r.) et 
recipienti vice et nomine omnium et singullorum cuius vel quorum inte
rest, intererit vel interesse poterit in fucturum , ac dictis eorum sindicis 
presentibus ut supra habere et perpetuo tenere ractum, gratum et fir- 
mum, validum et inrevocabillem omne id et quicquid per dictos eorum  
síndicos factum, dictum, compoxitum et firm atum  fuerit cum predicto  
comune Saone sive cum dictis dominis potestate et officialibus in om
nibus cauxibus evenientibus et sub ypotecha et obligacione omnium bo
norum suorum et cuiuslibet ipsorum consiliariorum et aiunctorum, suo 
et dictis nominibus ac dictarum villarum  et universitatum  et tan habito- 
rum quam habendorum. Nomina vero dictorum consiliariorum sunt hec: 
primo Nicolinus Partegerius, Guillelm us de Valzeracta, Iacobus Celexia, 
G abriel Colunbus, Iacobus Chapironus, Guillelm us de Benencha, Iohan- 
nes Boxius, Simonus Pelufus. A iuncti sunt isti: Laurencius de Erma, Tho
mas de Valzoracta, Petrus Danellus et Iohannes Berutus. Actum in villa  
Signi predicta, in ecclesia Santi Ermi, presentibus Stephano Sghuolla, Pe
tro Brondo, Anthonio Belliame, Anthonio de M allis canpario et Guil- 
lelmo de Tacio canpario, testibus ad predicta vocatis et rogatis.

(S. T.) Ego Anthonius Bernada, notarius publicus sacri imperii, pre- 
dictum instrumentum extrassi de cartulariis meis et scriptum per me hic 
de mandacto O fficii dominorum Ancianorum  appossui.

a potestà ti: così A  b officiorum: così A  predictas: così A  d man
dacte: così A  e segue espunto promitentes et convenientes

5 62

12 9 8 , giugno 8, Savona

Opecina, moglie di Astengo Templarello, e Florieta, vedova di Sao- 
no de Tebido, vendono a Giacomo Scoto di Zinola un campo posto ol
tre il ponte di Zinola, nella contrada della chiesa di Santo Stefano, per 
la somma di 60  lire di genovini.
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r ACc c P Ì a autentica [B ]’ Re& lro 11  > c- C C X X IIII r. i  pei- l ’autenticità di B 
ctr. ASS, Pergamene, V , 63. ’

La copia presenta diverse scorrettezze.

Pro ripario Zinole.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti loquentis de facto ripati 
ab aqua M atogni usque ad aquam Zinole etc. quod est penes Salvinum  
Schotum de Zinola:

 ̂ >J< Anno Domini millesimo c c 0l x x x x v i i i , indicione x ia, die v i l i  
lumi. Opecma, uxor Astengi Templareli, prò duabus partibus, et Fiorie
ra, uxor condam Saoni de Tebido, prò tercia parte, vendiderunt, tradi- 

erunt et ceserunt Iacobo Scoto de Zinola pedani unam terre positam  
in pose Saone, ad Zinollam, ultra pontem Zinole, in contrata ecclesie 
Sancti Spiritus, cum ingressibus, exitibus et pertinentiis suis omnique 
iure et actione reali et personali, utili et direta ac mixta, comodo et 
utilitate ei pertinentibus, usu seu requisitione, nulo iure in sese reten
to, ad habendum, tenendum et posidendum et quiquid sibi eiusque 
heredibus deinceps placuerit faciendum, sine contradicione dictarum O pe
rine et Floriete, earum heredum, et omnium prò eis personarum, precio 
solidorum sexaginta ianuinorum, de quo precio vocavit sese bene quie- 
tas et solutas, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie non habite 
et precii non soluti et omni alii iuri et exceptioni. Et fuerunt confese 
diete Opecina et Florieta sese de dieta terra tradidisse dicto Iacobo do
minimi! et corporalem posesionem et nihilhominus in sese retento, con- 
stituendo sese posidere nomine dicti Iacobi et precario donec ipsam 
posidebunt et donec dictus Iacobus de dieta terra corporalem aprehen- 
deat posesionem, quam licet sibi aprehendere quando voluerit sua aucto- 
ritate, sine licentia alicuius iudicis seu magistratus terre, constituendo 
inde ipsum procuratorem  ut in rem suam propriam. Quam quidem ter- 
ram prom iserunt diete Opicina et Florieta per sese et heredes suos et 
suis propriis expensis deffendere, expedire et auctorizare dicto Iacobo 
stipulanti et suis heredibus perpetuo ab omni persona sive prò tempore 
meliorata fuerit vel valuerit, sub extimatione in similli loco facta, re- 
misa ei neccesitas denunciandi et appelandi, sub pena dupli dicti precii, 
racto manente pacto et restitucione dampnorum et expensarum et inte
resse que proprio fieret in causa vel extra, tra d id ita et de expensis dicto 
Iacobo suo solo verbo, sine testibus et sacramento et alia probatione 
et sub obligatione omnium bonorum suorum que proinde b dicto Iacobo
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Schoto pignori obligaverunt, faciens hec omnia consilio et consensu dicti 
Astengi et testium infrascriptorum  quos suos propinquos et vicinos in 
hoc appelaverunt, Quam terram  Iohannes de Preherio, cintragus com
munis Saone, fu it confesus se ter perconisasse per civitatem Saone, vo 
lúntate dictarum mulierum et esse fuisse scripta in cartulario commu
nis secundum formam capitulorum Saone. Actum  Saone, in domo dicti 
Astengi. Testes Obrellus de Craviata, Henricus de Spigno calegarius, 
cives Saone.